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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na rozvoj a vedení lidí v multilevel marketingu s cílem zhodnocení

nynějších postupů vedení a návrhu nových. Teoretická část se skládá z historie MLM, jeho principů,

prodejů a konkretizaci na finanční poradenství společně s popisem kladů a záporů tohoto odvětví.

Následně je teoretická část složena z literatury a zaměřuje se na vedení a styly vedení lidí, motivaci,

řízení jednotlivců a skupin, a koučink. Praktická část rozebírá jednotlivé postupy vedení a rozvoje

ředitelů a manažerů ve strukturovaných rozhovorech. V závěru, se práce zaměřuje na zhodnocení těchto

postupů, kdy se objevil problém ve využití teorií motivace. Vědomě je ve firmě známá Maslovowa

teorie, ale žádaná je více Vroomova teorie. Návrhem je zavedení této teorie do povědomí managementu.

Přesto, že není teorie v managementu moc známá, jsou ve firmě lidi vzdělaní praxí. Dokážou perfektně

vést svůj tým a také motivovat nebo osobnostně lidi posunout.

Klíčová slova

Multilevel, MLM, Princip MLM, historie MLM, vedení lidí, leadership, řízení lidí, motivace, koučink

Abstract

The Bachelor thesis focuses on the development and leadership of people in multilevel marketing. The

theoretical part is composed about history of MLM, it is principals, sales and concretization of financial

advisory with a description of pros and cons within this branch. The second part is composed of the

literature and focuses on the management and leadership styles, motivation, management of individuals

and groups, and coaching. The practical part divides individual management practices and development

practices of directors and managers in structured interviews. In the last part, the thesis focuses on the

evaluation of these procedures, when a problem has arisen in the use of motivational theories. Known

theory in a company is a Maslow´s theory, but Vroom´s theory is more desired. The idea is to introduce

the theory into management awareness. The author was excited about other information which were

gained from interviews. Even though the theory isn't much known in the management, people are well

experienced. They can perfectly manage theirs team and motivated them or personally help people to

growth.

Key words

Multilevel, MLM, Principle of MLM, History of MLM, people management, leadership, people

development, motivation, coaching.
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ÚVOD

Mulitlevel marketing, známý také ve zkratce MLM, je v dnešní době mnoha lidmi i firmami využívaný

model podnikání zkombinovaný s tvorbou obchodní sítě. Úlohou lidí v tomto odvětví, je zajistit co

největší obraty prodeje a rozvíjet svoji obchodní síť, ve které bude předávat své obchodní triky, rady a

osobní rozvoj všech v týmu. Vedení a rozvoj lidí je v tomto byznyse jednou z nejpodstatnějších věcí,

kterou si uvědomují všichni, kteří se touto cestou vydali.

Existují schopní jedinci, kteří dokázali tento systém využít natolik, že v dnešní době přijde některým až

nereálně, co je možné v tomto byznyse dokázat. Pokud se zaměříme na tento byznys hlouběji, zjistíme,

že to není pro některé vůbec jednoduché. Kombinace vedení a rozvoje lidí společně s rozvíjením sebe

sama a svých obchodních vlastností, dá některým opravdu zabrat. Je všeobecně známé, že tento byznys

je hodně specifický, a to proto, že pokud nepracujete sami na sobě, neporoste ani vy, ani Váš tým.

Osobnostní růst je velice důležitý, jako v každém jiném byznyse. Nejsme zde v zaměstnání, kde nám

někdo říká, co a jak máme dělat. Vše je pouze na tom, jak uchopíte celý koncept MLM a jestli jej

pochopíte, tak jak byl myšlen, nikoliv tak, jak Vám někdo řekl.

Cílem bakalářské práce je zhodnocení a návrh nových postupů v dané MLM firmě. Multilevel marketing

je v tomto případě použit ve světě finančního poradenství, kde má v dnešní době na českém trhu největší

rozmach. Ze stránek ČNB víme, že daná firma za loňský rok vykazuje nárůst o 124 %. (ČNB, 2017)

MLM ve finančním poradenství je využíván firmami jako OVB, Partners, Fincentrum a také GFS Group

s.r.o., na kterou jsem se konkrétně zaměřila.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická práce je rozdělena na dvě hlavní části.

První část se zaměřuje na MLM jak je znám na trhu, jaká je jeho historie a jak je znám na trhu společně

s výhodami a nevýhodami, které se v tomto byznyse vyskytují. Druhou část tvoří literatura, která

odborně pojímá rozvoj a vedení lidí. Zabývala jsem se v první řade vedení lidí, jaké jsou druhy a kde se

tyto druhy používají. Dále řízením jednotlivce a skupin. Motivace a teorie motivace, které se na tento

byznys nejlépe hodí. Leadership a jeho druhy a v poslední řadě koučinkem lidí společně s druhy

koučování.

V praktické části jsem z těchto zdrojů sestavila rozhovor pro management firmy, abych zhodnotila, jak

moc se shodují jejich názory s literaturou a jak jejich vliv působí na jednotlivé spolupracovníky.

Závěrečná část popisuje tento výzkum a s použitím vyhodnocení rozhovorů. Zajímala jsem se, jak oni

vidí leadera a co si myslí a použité literatuře. Co pro ně znamená motivování, jak oni sami motivují své

spolupracovníky a jestli je v motivacích použitá literatura. Jaké využívají styly vedení a do kterého se

oni sami zařazují a toto všechno porovnáno s vnímáním spolupracovníků. Rozhovory byly následně

shrnuty a data interpretována.
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Součástí práce jsou přílohy dokumentující strukturovaný rozhovor společně s přepisem jednotlivých

pracovníků a managementu firmy. Zjištěné poznatky jsou shrnuty v závěru práce.

9

TEORETICKÁ ČÁST

10

1. PODNIKATEL A PODNIKÁNÍ

Současný občanský zákoník (zákon č. 89/2012, v platném znění) podnikatele nedefinuje. Platí však, že:

„Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo

obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku, je považován se zřetelem

k této činnosti za podnikatele.“ (§ 420 občanského zákoníku)

1.1. DRUHY PODNIKÁNÍ

Máme více možností, kterými můžeme vést naše podnikání, je jen na nás, jakým směrem se chceme

vydat. Existují dvě hlavní možnosti, jako osoba právnická nebo fyzická. Ty se dále dělí na další

podskupiny § 23-418 občanského zákoníku):

I. Právnické osoby jsou uměle vytvořené subjekty smlouvou mezi vlastníky. Osoby jsou

stanovené zákonem, které vystupují a jednají jako lidé v právních vztazích. Mají své práva a

povinnosti, které spojují s jejich právní povahou. Vznikají zápisem do veřejného rejstříku a

zanikají výmazem. Rozlišujeme je na tři typy.

a) Společenství osob (korporace) – Vytvořena společenstvím osob, minimum je jedna osoba.

- Veřejnoprávní korporace – společnosti s ručeným omezeným a akciové společnosti

- Soukromoprávní korporace – veřejná obchodní společnosti a komanditní společnosti

- Družstva

b) Smíšené útvary a ústavy (spolky) – Tvořený alespoň třemi osobami se společným zájmem

c) Fundace – vytvořena majetkem, který je vyčleněný, k určitému účelu. Činnost se váže

k účelu, za kterým byla fundace zřízena

Všechny tyto organizace musí vzniknout zákonným způsobem, na základě písemných smluv

nebo pomocí zápisem do obchodního rejstříku. Zánik se řeší výmazem z rejstříku, zejména po likvidaci.

Nejčastějším podnětem k vytvoření těchto společností je podnikatelský záměr.

V právních věcech jsou právnické osoby zastupovány fyzickými osobami, které za ně jednají dle zákona

jejich jménem, na jejich účet buď přímo jako jejich orgán, nebo nepřímo na základě plné moci,

jako zástupce. (§ 441 občanského zákoníku)

II. Fyzická osoba, je podle živnostenského zákoníku osoba, která má právní osobnost od narození

až po smrt, odpovídá za své jednání, pokud je schopen jej ovládnout. Osoba starší 18 let si může

založit živnostenské oprávnění k podnikání. Tímto oprávněním jsou brány jako osoby fyzické.

Jednající na svoje jméno, odpovědnost a účet za účelem dosažení zisku. Dle živnostenského

zákoníku (zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, v platném znění) se živnosti

rozdělují na (§ 9 živnostenský zákoník):
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a) Ohlašovací, které při splnění stanovených podmínek smějí být provozovány na základě

ohlášení,

b) Koncesované, které smějí být provozovány na základě koncese.

[…]


pro management, aby se každý mohl opět posunout o stupeň výš, nebo zdokonalit sám sebe v koučování

svých spolupracovníků. Celému byznysu by to mohlo velice pomoct a rozvoj pracovníku v této sféře

by se zvedl o další stupeň.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem rozebrala oblast rozvoje a vedení lidi v multilevel marketingu. Cílem bylo

zhodnotit nynější postupy v MLM společnosti GFS Group s.r.o., následně je zhodnotit a navrhnout

postupy nové.

Teoretická část se rozděluje na dvě. V první části jsem rozebrala MLM od historie, přes charakteristiku

a principy. Prodej výrobku a služeb, jak v MLM funguje, konkretizace na finanční poradenství společně

s klady a zápory v něm. V druhé části jsem se zabývala vedení a rozvojem lidí. V literatuře jsem

vyhledala druhy a styly vedení a leadershipů, které jsou na MLM odpovídající. Jak popisuje literatura

leadera. Dále jsem prozkoumávala jednotlivé teorie motivace a vybrala tři vhodné pro toto odvětví.

Následně jsem přešla k názoru literatury na řízení jednotlivce a skupiny a v poslední teoretické části

jsem se zaměřila na koučování, jeho metody a druhy.

K naplnění cíle jsem pomocí literatury sestavila dva strukturované rozhovory. První byl určen pro

management, tedy pro ředitelé a manažery ve firmě, kteří mají své obchodní týmy. Druhý byl pro přímé

spolupracovníky, tedy také pro manažery, které vedou ředitelé, a poradce. Rozhovory probíhali na

pracovišti se svolením a vědomím všech dotazovaných.

Ze získaných informací jsem následně porovnávala názory jednotlivých ředitelů a manažerů. Jejich

shodu, vlastní názory na vedení a rozvoj lidí, a postoj k literatuře. Po vyhodnocení jsem se zaměřila na

jejích přímé spolupracovníky, abych zjistila, jestli působení a názory má opravdu vliv takový, jaký si

ředitelé myslí.

Poslední kapitolu jsem zaměřila na vyhodnocení, intepretaci dat a návrh nových postupů. Dle mého

názoru je ve firmě největší problematika s využitím teorie motivace. Management se zaměřuje více na

vnější motivace, a i když znají Maslovowu teorii potřeb, není skoro vůbec využívána. Naproti tomu by

management uvítal z 54 % znalost Vroomovy teorie. V tomto případě bych navrhovala, aby se do sfér

MLM vnesla tato teorie. Dále se v rozhovorech objevilo, že management se v několika případech

nevnímá jako kouč, i když je to z mého pohledu v tomto odvětví důležité. Koučové byly firmou dříve

hodně využívány. Navrhovala bych tedy, aby se ve firmě znovu zavedli sezení s profesionálními kouči

pro management.

Z dalších informací, které jsem z rozhovorů získala, jsem byla upřímně nadšená. Přesto, že není teorie

v managementu moc známá, jsou ve firmě lidi vzdělaní praxí. Dokážou perfektně vést svůj tým

a také motivovat nebo osobnostně posunout lidi. Váží si všech svých spolupracovníků a jsou si vědomi

toho, že každý článek týmu je pro ně důležitý, a i spolupracovníci si uvědomují, že bez svých vedoucích,

by dnes nemohli být tam, kde jsou, nebo v budoucnu budou.
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Na závěr bych chtěl říct, že to nejsou jen lidské předsudky, ale také tendence posuzovat a dělat předčasné

závěry o věcech, o kterých nemám zcela přesné informace a známe je často a pouze jen z doslechu.

Informace, které se o MLM vedou na českém trhu práce, jsou často i zkreslovány a vytrženy z kontextu.

Tento systém je už z historie založen na motivaci, inspiraci a rozvoji lidí, kteří opravdu chtějí. Když

porovnáme názory managementu, kteří se nikdy dříve nezajímali o vedení a rozvoj, mohli by dnes učit

to, jak se doopravdy leadership dělá. Nemůžeme konkrétně říct, zda je tento styl byznysu dobrý, nebo

špatný. Musíme se bavit o lidech, kteří ho dělají a jak ho vedou.

Je to byznys, který děláte proto, že Vás baví, s lidmi, co Vás baví. Tuto práci bych ráda zakončila jedním

z mých oblíbených citátů, který vystihuje princip MLM: „You can have everything in life you want, if

you will just help enough other people get what they want.“ – Zig Zigar (2012). Volně přeloženo podle

autorky: „Můžete mít v životě, co chcete, pokud pomůžete ostatním dostat, co chtějí.“
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Příloha A: Strukturovaný rozhovor pro management

- Jak dlouho se MLM věnujete?

- Proč jste do MLM šel?

- Jaké klady a zápory na MLM vnímáte nejvíc?

- Kolik máte aktivních spolupracovníku?

- Jaká je Vaše vize a budoucnost v tomto podnikání?

- Zajímal jste se o vedení a motivaci lidí ještě před MLM?

- Zkuste popsat své vlastnosti jako leader.

- Podle literatury se člověk jako leader rodí s těmito vlastnostmi. Využita literatura dle 3.1.1. Na

základě Vašich zkušeností budování manažerů, souhlasíte s literaturou, nebo zastáváte jiný

názor?

- Co pro Vás znamená motivování?

- Jak motivujete své spolupracovníky?

- Přečtěte si prosím níže uvedený popis motivací. V otázce byla využita literatura – typy motivace

4.1.

a) Znáte tyto teorie?

b) Využil jste tyto teorie ať už vědomě, nebo nevědomě?

c) Zaujala Vás některá z těchto teorií a chtěl byste se o ní dozvědět víc?

- Přečtěte si prosím popis stylů a označte styl, který Vám je nejbližší a proč. V otázce byla využita
