I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozvoj a vedení lidí v multilevel marketingu
Jméno autora: Lenka Janků
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání spojené se zkoumáním rozvoje a vedení lidí patří mezi náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce je možné považovat za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka přistupovala k práci relativně aktivně a prokázala jistou schopnost samostatně řešit zadané úkoly.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Celkové pojetí se blíží požadavkům na odbornou práci, ovšem odborný výklad vyžaduje zlepšení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální i jazyková úroveň vyžadují zlepšení.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjáďřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce vyhovuje požadavkům na práci s informačními zdroji a citování. Studentka shromáždila a využila relevantní informační zdroje. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjáďřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka zkoumala rozvoj a vedení lidí ve vybrané MLM firmě s cílem posoudit uplatňované postupy a navrhnout nové. Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný. Studentka teoreticky zpracovala problematiku rozvoje a vedení lidí se zaměřením na multilevel marketing, představila stávající stav ve zkoumané firmě, provedla vlastní šetření, shrnula dosažené výsledky a vypracovala určité návrhy na zlepšení stylu vedení.

Práce vyhovuje stanoveným požadavkům na bakalářskou práci, ovšem odborná, jazyková i formální úroveň vyžadují zlepšení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Otázky k diskusi:

- Co motivuje lidi k práci v MLM firmách?
- Které zkušenosti s vedením lidí ve vybrané firmě by bylo možné využít v jiných firmách??

Datum: 4.5.2018

Podpis: